

KURJER WARSZAWSKI

Piątek.

Dnia 5 (17) Marca. — Rok 1854.

№ 73.

Jutro, ŚŚ. Gabryela i Ed

Dziś *Passja* w Kościołach XX. *Bernardyńów* i *Dominikanów*. Jutro w Kościele PP. *Wizytek*.

Pojutrze, przypada Uroczystość Śgo JÓZEFA, Opiekuna i Patrona dobrej śmierci; w Kościele XX. *Karmelitów na Krak. Przedm.*; i na *Lesznie*, Odpust z Wystawieniem N. SAKRAMENTU; jutro zaś, to jest w Wigilię, Nieszpory solenne odbywać się będą.

Pojutrze, w Kościele XX. *Dominikanów*, przypada Uroczystość Śgo JÓZEFA, Oblubieńca N. MARJI PANNY, która odprawiać się będzie z Odpustem zupełnym.

Ukazem CESARSKIM, Gubernja *Petersburgska*, ogłoszoną została w stanie wojennym, i zarząd jej poruczonej JEJGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI WIELKIEMU XIĘCIU CESARZEWICZOWI NASTĘPCY TRONU, Głównodowodzącemu Korpusami Gwardji i Grenadierów, według praw jakie służą JEJGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI z tytułu Głównodowodzącego Armją w czasie wojny.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, w dniu 12 Lutego, NAJWYŻEJ rozkazał raczył: zakazać do 1 Września 1854 roku, wywozu zagranicę wszelkiego rodzaju zboża z Odesskiego i wszystkich Czarnomorskich i Azowskich portów.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, ze względu, że po szlachcie Inflanckiej i miejskiem towarzystwie *Rygskiem*, inne stany kraju *Nad-Baltyckiego* wyraziły także życzenia niesienia ofiar z powodu wojny, NAJWYŻEJ rozkazał raczył, oznajmić i tym stanom MONARSA JEJGO CESARSKIEJ MOŚCI wdzięczność za wierno-poddanie ich uczucia i gorliwość dla dobra powszechnego.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, po przeczytaniu zadowolaniem najpoddaniejszego raportu o ofiarowaniu przez szlachtę *Czernichowską* dla Armji czynnej 6,000 wiader okowity i 300 wołów, któremi wspomniana okowita ma być odstawiona do *Jass*, NAJWYŻEJ rozkazał raczył: podziękować szlachcie Gubernji *Czernichowskiej* za takową jej ofiarę.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, wynagradzając poświęcenie się 7miu niżej wymienionych osób przy ratowaniu ginących, raczył NAJLASKAWIEJ udzielić im medale z napisem: *Za uratowanie ginących*, a mianowicie: *Złoty*; Zamieszkałemu w *Warszawie*, Entreprenierowi roboty faszynowy: h Starozakonemu *Pinknowi*. *Jakóbowi Lothe*, za wyratowanie w Listopadzie 1851 r. tonących w rzece *Wiśle* czterech ludzi pracujących około usypiania tamy pod wsią *Rejszewem*. *Srebrne*: Burmistrzom. *Bieżunia* w Gub: *Plockiej* *Anto*; *Wolińskiemu*, za wyratowanie w dniu ^{15/27} Maja 1852, z domu ogarniętego płomieniem starozakonnego *Abrama Bekier*; Burmistrzowi m. *Zakrocymia* w Gub: *Plockiej* *Pawłowi Rychłowskiemu*, za wyratowanie z d. Śgo na 6 Wrześ: 1852 r. w czasie wynikłego w temże miesiącu pożaru, z domu ogarniętego płomieniem, starca *Macieja Głowańskiego*; mieszkańcowi wsi *Skarbina* w gminie *Łęczna* w Pcie *Lubelskim* *Grzegorzowi Krassowskiemu*, za wy-

ratowanie w Grudniu 1851 r. tonącego w jeziorze *Dratow* mieszkańca wsi *Dratowa* *Kajetana Dziury*; mieszkańcowi m. *Tyszowca* w Gub: *Lubelskiej*, starozakonemu *Szymonowi Lilienfeld*, za wyratowanie w Marcu 1851 r. tonącego w rzece *Huczwie* pod m. *Tyszowcem*, Majora *Azowskiego* pułku piechoty *Kniaziewa*, a w d. ^{17/29} Czerwca 1847 r., z palącego się domu w *Lublinie* starozakonnej *Chai Miodli Rejzman*; *Brażownikowi* w *Kaliszu* *Ign: Piotrowskiemu*, za wyratowanie ^{13/25} Czerwca 1850 r. tonącego w rzece *Prośnie* małoletniego *Jana Topolskiego*; mieszkańcowi m. *Łęczny*, handlarzowi mąki, starozakonemu *Majerowi Chełmińskiemu*, za wyratowanie w Lipcu 1852 r. we wsi *Mierzynie*, tonącego 4ro-letniego chłopca *Potockiego*.

Jutro, jako w 4tą rocznicę śmierci *Józefa Bonfils*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo w Kościele Świętego *Krzyża* o godz: 10ej rano; na które, pozostali Rodzice wraz z Rodzeństwem, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

Nader liczny tłum stanowiący orszak żałobny, składający się z Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, zmarłej d. 13 b. m. s. p. *Alexandry* z *Linowskich Orsetti*, przeciągał wczoraj z *Leszna* ku Kościołowi XX. *Kapucynów* na *Miodowej* ulicy, towarzysząc zwłokom tej szanownej Pani, która zbyt wcześnie, bo w 44 roku dokonała żywota swojego. Był to najlepszy dowód współczucia, jaki spieszo okazał Nieboszcze dla uczczenia pamięci i tych pięknych cnot duszy, któremi za życia jaśniała. Dziś, po odprawieniu Nabożeństwa żałobnego za jej duszę o godz: 10, w Kościele XX. *Kapucynów*, zwłoki Jej przeprowadzone zostaną do dóbr zmarłej, *Oporowa*.

Dziś o godz: 4 z południa, odbędzie się wyprowadzenie zwłok z Kościoła XX. *Reformatów* na smętarz *Powązkowski*, s. p. 12-letniej *Marji Markowskiej*, o której skonie już wspomnieliśmy, jedynej wychowanki *J.W. Marji Teresy Zielńskiej*, wdowy po s. p. *J.W. Prezesie N. I. Obr.*. Na smutny ten obrzęd, też Opiekunka, oraz Ojciec i Brat nieboszczki, zapraszają Rodzinę i Przyjaciół.

Wczoraj w dalszem losowaniu obligacji udziałowych z pożyczki 42-miljonowej, wylosowane zostały: po złp. 10,000, Nr 47,162, 81,645, 107,050 i 120,717; po złp. 4,000, Nr 71,381, 91,837, 109,915, 142,716 i 145,838; po złp. 3,200, Nr 715, 17,217 i 75,219.

Gmina *Ewangelicko-Augsburgska*, w ciągu z. m. utrzymywała w Domu Przytułku ubogich starców i kalek obojej płci 56; udzieliła wsparcie miesięczne pieniężne stałe w ilości od kop: 45 do rs. 1, osobom 100. Ogólna przeto liczba osób wspieranych i całkowicie utrzymywanych w zeszłym miesiącu, wynosi 156.

Wiadomo, że chloroformowanie przy operacjach chirurgicznych, nie było dotąd bez niebezpieczeństwa dla osób poddających się takowemu. Irlandczyk *Harry* z *Du-*

wynalazł przyrząd, za pomocą którego *chloroform* jest tylko ta część ciała, która poddaje się operacji. Aparat składa się z *pompki miedzianej*, przy której do rezerwoaru z *kauuczuku* formy sferycznej, i zakończonej na drugim końcu tubą również *kauuczukową* kształtu rozmaitego, a która odmienia się do woli. Rezerwoar obejmuje powietrze, klapka komunikuje go z atmosferą. W wnętrzu pompki znajduje się gąbka nasyciona *eterem* albo *chloroformem*. Gdy tłok działa, powietrze rezerwoaru wchodzi do pompki, przechodzi przez gąbkę, nasycia się cieczą *anesthetyczną* (usypiającą), i wtłoczona w tubę, uderza na część ciała, na którą ręka pomocnika operatora, je sprowadza. Profesorowie *Nelaton* i *Dubois* w *Paryżu*, uskuteczniłi już za pomocą tego przyrządu, kilka szczęśliwych operacji, w których chorzy przy zupełnej przytomności, działaniu instrumentów chirurgicznych wcale nie czuli.

Stywny skrzypek *Henryk Viewtemps*, niegdy Solista **NAJJAŚNIEJSZEGO PANA**, bawi obecnie w *Berlinie*, i daje koncerty tamże. *Viewtemps*, ma jak wiadomo sławę *Europejską*, na którą sprawiedliwie jako Mistrz w swoim rodzaju zasłużył; a że jednocześnie bawi w *Berlinie*, jak donieśliśmy *Henryk Wieniawski*, przeto gazety pisząc o pierwszym, dodają te słowa: »*Wieniawski* nie obawia się takiego współzawodnika i gra dzisiaj; Publiczność go uwielbia.»

Puszczenie lodów na *Wiśle* i spłynięcie tychże które temi dniami nastąpiło, zbliżyło chwilę otworzenia się *Żeglugi parowej*. O ile nam wiadomo, już Zarząd *Żeglugi parowej* rozesał rozkazy do wszystkich Kontrolerów dowodzących oddziałami *paropływów* i *gabary*, przebywającymi na rozmaitych zimowiskach, ażeby naitychmiast po spłynięciu ostatnich lodów, puścili się w drogę z statkami, na przeznaczone stanowiska. W skutku tych rozporządzeń, spodziewano się co chwila ujrzeć powracające z zimowiska pod *Okuninem* na rzece *Narwi* parostatki osobowe: Nr 2 *Wisła*, Nr 8 *Płock* i Nr 9 *Włocławek*, i powitać je w *Warszawie*, z tą samą radością, jak się zazwyczaj wita wypróbowanych i uczynnych przyjaciół, którzy spieszą na usługi ogółu. *Płock* i *Włocławek*, rozpoczną jazdę osobową po dolnej *Wiśle* od 1 Kwietnia, podług przesztorocznego rozkładu. Zapewne około tegoż samego czasu, parostatek osobowy *Wisła* Nr 2, o którego przedłużeniu i ozdobnem przerebieniu w r. z. donieśliśmy szczegółowo, rozpocznie jazdę osobową między *Warszawą* a *Nową Alexandryą*. O szczegółach rozkładu i warunkach tej jazdy, nieomieszkamy jak zawsze donieść w swoim czasie Czytelnikom naszym. Zapewne z początkiem przyszłego tygodnia przybędą do *Warszawy* gabary z machinami, do *wodociągów* tutejszych przeznaczonemi. *Gabary* zaś które około *Góry Kalwarii* zimowały, zapewne w chwili kiedy piszemy, wyruszają po ładunek pszenicy do *Kazimierza* i *Zawichosta*; dokąd parostatek *Xiąże Warszawski*, ma je podholować. Tyle na dziś co do najpierwszych a zarazem interesujących cały ogół, wiadomości; resztę zaś w miarę rozwoju i ruchu *żeglugi parowej*, starać się będziemy jak najdokładniej ogłaszać. Na zakończenie, dodajemy, iż właśnie nad samym wieczorem wczoraj, parostatki osobowe Nr 2gi *Wisła*, Nr 8my *Płock*, i Nr

9ty *Włocławek*, przyplłynęły z *Okunina* do *Warszawy*. Od wczoraj zatem datujemy otwarcie *Żeglugi parowej* na *Wiśle*.

Nie obojętną będzie zapewne dla amatorów koni i właścicieli stadnin wiadomość, iż Zarząd Stad Rządowych w Cesarstwie, przygotowałszy 30 portretów najpiękniejszych koni, znajdujących się w stadach Rządowych, zdjętych z natury przez Akademika *Szwabe*, postanowił wylitografować takowe jak najstaranniej. Kolekcja ta wychodzić będzie poszytami, po 3 portrety w każdym; cena zeszytu litografowanego czarno rsr. 4, a kolorowanego rsr. 6. Poszyt Iszy jest już pod prasą.

Wczoraj złożono w Redakcji *Kurjera* od J.W. *Wiktorji Sobańskiej* rsr. 150, dla biednych *Nadwiślanców* dotkniętych powodzią, którą to sumę Redakcja przyłączyła do funduszu pod dyspozycją *Warsz. Towarzystwa Dobro*: będących, jako opiekującego się zawsze dotkniętymi kłeską wylewu. — Od M. M. J. kop. 50 na odnowienie Ołtarza Śgo *JÓZEFA* w Kościele *XX. Karmelitów* na *Krakowsk*:—Przedm.— Od A. *Galeckiej* kop. 30, na światło przed statua *MATKI BOZKIEJ* przed Kościołem *XX. Reformatów*.— Od A. J. W. rs. 2; od F. S. kop. 75; od *Czesława* rs. 1, dla wdowy *De Tournelle* przy ulicy *Śto-Krzyżkiej*.— Od *Czesława* rs. 1, i bezimiennie kop. 50, dla wdowy po *Czeladniku Jubilerskim* z 6giem dzieci, na *Tamce*.— Od *Pelagji* rs. 1, dla wdowy *Szpakowskiej* przy ulicy *Konwiktorskiej* pod Nr 2182.

Słychać że *kapelusze słomkowe* *Damskie*, w nadchodzącej wiosnie, noszone będą w przymieszaniu z *sznelką*, *awamitem* i *koronkami*. Między innymi, mają być *kapelusze słomkowe*, *haftowane słomką*.

Za pozwoleniem *Wyższej Władzy*, przy *Głównym Sztabie* armji czynnej, wydana została w początku tego roku według najświeższych wiadomości, *Mappa Pocztowa Królestwa Polskiego*, z przyległemi *Prowincjami Cesarstwa Rossyjskiego*, *Prus* i *Austrii*, najdokładniej oznaczająca trakty, pocztowe stacje, odległość w wiorstach lub milach, koleje żelazne i wszystkie Urzęda pocztowe w *Królestwie* i *ziemiach ościennych*. Wyprzedzącej karty poręczoną została Składowi materiałów pismiennych *J. G. Arnhold*, dawniej *Dal-Trozso* przy ulicy *Senatorskiej* Nro 496; cena kop. sr. 50; osobom handlującym odstępuje się rabat.

Rok-rocznie prawie w dzień Śgo *JÓZEFA*, odbywał się jakiś rodzaj zabawki, czyli loterji na kwiaty w ogrodzie *P. R. Ohma*, za rogatką *Wolską*, a to dla ułatwienia miłośnikom *Flory*, taniego nabycia, właściciwych tej porze kwiatów, jak np.: *hiacyntów*, *tulipanów*, *tacetów*, i t. p. Ze zaś w r. b., zabawy tej nie będzie, przeto Właściciel, pragnąc innym sposobem ułatwić to nabycie kwiatów, postanowił, urządzić w dniu Śgo *JÓZEFA*, sprzedaż tychże, o *czwartą* część taniej jak ceny zwyczajne. Nie wątpim przeto że nie jeden z *Amatorów*, zechce korzystać z tej sposobności, i stać się właścicielem kwiatu, za zbyt niską cenę.

Kończąc się mroźne *Marzec*, uraczył nas i wczoraj tak jak dai poprzednich nie złym przymrozkiem, który przypadł w porę, bo wstrzymawszy rozpuszczanie się resztek śniegowych, tem samem powstrzymał i wy-

lewą rzek, a między niemi i *Wisły*. Już też od dnia onegdajszego woda zaczęła się nieco zmniejszać, a jakkolwiek kursowały wieści, o nowych sztafetach, a z niemi i nowych zwiększeniach się wód, wszystko to jednak okazało się *bajką*, i podobno wysileniem blisko 190-stopowym, ukończy się terazniejszy wylew. Wylew ten nie małych szkód stał się przyczyną. Dziś stan wody na *Wiśle* pod *Warszawą* stop 15, cali 6.

W dniu 13 b. m., 13-letni chłopiec w terminie u majstra krawieckiego pod Nr 250 zostający, obawiając się kary za popełnione przewinienie, wybił szybę w oknie 2go piętra i wyskoczył na bruk w dziedzińcu, skutkiem czego zranił głowę i mocnemu potłuczeniu uległ. Po udzieleniu mu na miejscu pomocy lekarskiej, na kurację do Szpitala Ś. DUCHA, odesłany został.

Kilka dni temu, jak wspomnieliśmy o *gastronomji* P. Ignacego *Bartykowskiego*, w tem samem miejscu gdzie dawniej istniała *Złota Gruszka*, to jest przy ulicy *Rymarskiej*, w domu P. *Heurich*, Nr 737; a już kilka osób nadesłało nam różne w swym rodzaju artykuły o tymże zakładzie, oddające mu wszelką sprawiedliwość i zasłużone pochwały. Dla uniknienia powtarzań, streszczamy je w jedną całość i zamykamy w tych słowach, że nowo otwarta *gastronomja*, odznacza się tak wybornem przyrządzeniem potraw, jako też rychłą usługą i cenami umiarkowanemi.

Aż z pod gór niebotycznych *Kaukazu*, a mianowicie z *Derbentu*, otrzymał P. *Pik*, Optyk tutejszy, zamówienie maszyny do robienia lodów. A że Osoba zamawiająca, zadała pytanie, jakich głównie materiałów przy robieniu tych lodów używać należy, i jaka jest cena maszyny; przeto dla wiadomości podobnie oddalonych osób, objaśnić musimy, iż głównemi do tego artykułami są *kwas* i *sól glauberska*; zaś co do ceny, ta bez kosztów transportu, wynosi rs. 12.

Wczorajszy obiad w *Resursie Kupieckiej*, na uczczenie jednego z solenizantów tego tygodnia wydany, był i ożywiony i liczny, bo każdy pragnął przyjąć w uim udział, dla oddania sprawiedliwości i czynom, i gorliwym zabiegom solenizanta, jakich dla tejże *Resursy* złożył już dowody. Na przyszły zaś *Czwartek*, szykuje się uowy w tejże *Resursie* obiad, to jest na uczczenie *Józefów*, pomiędzy którymi jak to wszystkim wiadomo, liczymy również jaśniejących nauką jak i zasługami mężów. Obiad ten z pewnemi odmianami, zaczyna się o godz. 5ej z południa, a zapisywać się nań można u *Szwajcara Resursy*. Przypominamy dla tego o zapisach, aby potem nie zaszyły trudności, w otrzymaniu potrzebnego biletu. — Jutro drugi wieczór kawalerski w tejże *Resursie*, i zarazem głosowanie na nowo podanych Członków.

Wczoraj w Teatrze Wielkim po Operze *Nabuchodonozor*, przywołani zostali Wszyscy.

Od ukazania się cholery epidemicznej w *Petersburgu*, do dnia 1 (13) Lutego r. b., zachorowało w ogóle 14,854 osób, wyzdrowiało 8,680, umarło 6,076.

ANGLJA. — Piszą z *Londynu* pod dniem 27 Lutego: Od rozpoczęcia przygotowań wojennych, Minister osad stał się rzeczywistym naczelnikiem wydziału wojny; ponieważ już wydział osad stanowi jedną z najrozleglejszych administracji, przeto P. *Hume* ma przedsta-

wić wnioski, by utworzono specjalną dyрекcję spraw wojennych; Lordowie *Palmerston* i *Russel*, mają ten wniosek popierać. — Lord *Raglan* udał się w Sobotę do *Paryża*, dla porozumienia się z dowódcami korpusu posiłkowego *francuzkiego* wschodniego; wraz z nim udał się tam Sir *Baldwin Walker*, dla porozumienia się co do działań na morzu. — Z *Malty* donoszą, że tam urządzono już wygodne pomieszczenie dla 20 do 25,000 ludzi. Komisja lekarzy wojskowych urzędu tam szpital wielki czasowy i aptekę centralną. (J. de St. Pet):

FRANCJA. *Paryż 10 Marca*. — Jutro Ciątu Prawodawczemu prześlą budżet na r. 1855, rozebrany w radzie stanu; wydrukowany będzie zaraz, i rozdany po biurach. Ma być on ten sam co w r. z.; finansisci więc Izby myślały żądać tych samych co w r. z. zmniejszeń; wątpić jednak należy, by te uzyskali, bo budżet został rozebrany przez Radę z wielką starannością. Pomędzy innemi projektami, przedstawić mają Ciątu Prawodawczemu projekt kodexu leśnego; ta część prawodawstwa w istocie ważnych zmian wymaga. — Post całkiem wypędził tańce z salonów urzędowych; na ostatnich zebraniach Ministrów zabawiano się tylko rozmową. Wczoraj i we Środę, były pierwsze po otwarciu Izb przyjęcia u Prezesa Izby i Ministrów; uważano na nich wielką liczbę Senatorów i Deputatów. — Wiadomo, że prawo o nowej pożyczce, zostawia rządowi zupełną swobodę środków jej zaciągnięcia; po konferencjach przez miesiąc aż do tej pory już prowadzonych z Panem *Rotszyld*, rząd postanowił nie uciekać się do przysądzenia tej pożyczki bankierom, ale otworzy zapisy powszechnie. Oprócz P. *Rotszyld*, z resztą żaden dom bankierski *francuzki*, ani zagraniczny nie wchodził w układy z rządem. — Wczoraj Minister skarbu dawał obiad, na którym znajdowali się: Xiążę *Hieronim*, Ciąto dyploma., Ministrowie, P. *Rotszyld* i t. d. — Otrzymał tu madrycki *Heraldo* donosi, że Podpułkownik pułku *Kordova don Salvador della Torre*, został rozstrzelony o dwie mile od *Saragossy*. — W d. 15 b. m. wyjdzie pierwszy tom dzieła kompletnych *Fran. Arago*; wstęp do tych dzieł napisany będzie przez *Humboldta*. — Z powodu suszy niezmierniej, już dziś skrapiają wodą ulice, co zwykle dopiero w d. 1 Kwie: po raz pierwszy ma miejsce. (Ind: Bel:).

Piszą z *Paryża* pod d. 26 z. m., że dość wiary znajduje tam pogłoska puszczona przez *Times*, o założeniu obozu pod *Adryanopolem*; mówią też o zebraniu korpusu obserwacyjnego na granicy *Greckiej*, jeżeli powstania *greków w Turcji*, rozszerzać się będą. — Wieść chodzi, że Ciątu Prawodawczemu przedstawia projekt prawa żądający powiększenia poboru wojskowego na rok b. z 80,000 na 120,000 ludzi. — Środki najenergiczniejsze przedsięwziętymi będą, by spokojność w czasie przesilenia, zakłóconą nie została; zawieszono wszystkie ułaskawienia, wielu Prefektów bawi w *Paryżu* dla naradzenia się z Ministrami co do środków ostrożności nakazywanych przez dzisiejszy stan rzeczy. Na prowincji, starają się o jak najliczniejsze rozrzucanie dokumentów dyplomatycznych w sprawie *Wschodniej*. — Marszałek *St. Arnaud*, robi już przygotowania do wyjazdu na *Wschód*, zdrowie jego wszakże bardzo jest osłabione. Xiążę *Napoleon* także do wyjazdu przygotowuje się. (Ind: Belge).

Paryż 11 Marca, (d. t.) — *Monitor* ogłosił wiadomienie Ministra skarbu, że pożyczka 250 miljonowa wypuszczoną zostanie w obieg drogą zapisów publicznych i powszechnych, które od 14 do 25 Marca otwarte będą. Zapisującym wolno brać albo 4 $\frac{1}{2}$ procentową rentę po kursie 92 fr. 50 c. z procentem, liczącym się od 22 Marca 1854, albo 3 procentową po kursie 65 fr. 25 centy; z procentem od 22 Grud: 1853. Pierwsza ułata wynosi 10tą część, reszta spłaca się w 15tu równych ratach miesięcznych. (Ind: Bel:).

TURCJA. — *Z Albanji tureckiej* pod d. 23 z. m., donoszą, że w *Korfu* wojska *angielskie* wsiadły na okręty i wysłane zostały na brzegi *Albanji*. Kilka potyczek zaszło pomiędzy powstańcami a wojskami *tureckimi*; w d. 8 z. m., pierwsi próbowali ataku na cytadellę *Arta*. *Turków* wszędzie wypędzają; *Grecy* rekrutują się łatwo; garnizon w *Platina* kapitulował. Mówią o powstaniu całej prowincji *Sabi*. *Peta* poddała się bez wystrzału; *Preweza* jest obleżona przez powstańców; trzy zamki nad nią panują. Mieszkańcy *Volo* i *Laryssy* uciekli w góry; podobnie większa część mieszkańców *Janiny*, która liczy 40,000 ludności. Rząd *Grecki* oświadczył Ciątu Dyplomatycznemu, że zrobi co będzie mógł, by się oprzeć agitacji. Reprezentant *Angielski* zapewnił, że *Anglja* interwenjować będzie dla przywrócenia spokoju. — *Z Konstantynopola* donoszą pod d. 20, że *Omer Basza* został mianowany Generalissimusem wojsk nad *Dunajem* zebranych. — Na morzu *Czarnem* ciągle burze. (Gaz: Augs:).

WŁOCHY. — Gabinet *Sardyński* przedstawił Izbowi budżet i zażądał upoważnienia od zaciągnięcia 35 miljonów fr: pożyczki. — Mówią w *Turyinie*, że *P. Ratazzi* zostanie Ministrem spraw wewnętrznych; według innych urzęd ten otrzymać ma *Deputowany Lanza*. — *Z Neapolu* donoszą, że trzęsienie ziemi w *Kalabrii* właszcza w *Cosenza* i okolicy, niezmiernie szkody zrzydziło; na 2,000 podają liczbę zginionych. — W *Neapolu* w tłusty Wtorek był bal kostiumowy u dworu; *Kawaler del-Balzo* przebrał się za rozbójnika *Kalabryjskiego*. Wiadomo zaś, iż rozbójnicy *Kalabryjscy* wiedli zaciętą wojnę z *Francuzami* od 1806 do 1815 roku. — Izba *Deputowanych Sardyńska* rozebrała już budżet Ministerjum sprawiedliwości; teraz zajmuje się rozbiorem projektów reformy *Kodexu kryminal.* (Ind: Bel:).

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Bielński Hen: Oby: z Wilna nr 634; **Bogusławski** Alex: Patron z Kalisza nr 584; **Chrzanowski** Ant: Oby: z Plocka nr 277; **Dzierżbiński** Eust: Ob: z Pomorza nr 584; **Dunio** Euge: Oby: z Głdów nr 1346; **Holyński** Stefan Ob: z Radzanowa nr 634; **Leopold** Józ: i **Lipski** Konst: Ob: z Chodeza nr 584; **Mieczkowski** Winc: Ob: z Puczniewa nr 584; **Niemiercz** Niko: Oby: z Staropola nr 584; **Serwiński** Piotr Oby: z Woli Piaseckiej; **Zawadzki** Onufry Ob: z Wasosza. — **Bassini** Achilles Art: Spiewu z Petersb: nr 613; **Lwow** Kapi: Artyl: z Kiele nr 625; **Lomonosow** Alex: Jene: Major z Rijowa nr 613; **X. Majkowski** Fel: Pleban z Główna nr 585; **Rogoziński** Podpuł: Artyl: z Kiele nr 625; **Szczerbatow** Barbara Oby: z Rijowa nr 613.

Wyjechali: **Bochwie** Florj: Oby:, i **Dłutowski** Kapitan do Brześcia Lit; **Lazarzew** Pulko: do Ostrołęki; **Przedziecka** Honorata Ob: do Gub: **Podolskiej**; **Twardowski** Edw: Ob: do Pińska. — **Dubois** Ado: Kup.; **Szulgin** Olimpia Żona Rotm.; i **Wojejkow** Alexy Rad: Dworu, do Petersburga.

Przyjechali koleją żelazną: **Grabowski** Włodz: Oby: z Wenecji nr 544; **Markow** Zarządzający Romorą Celną, z Granicy. — **Blanquet** Kar: Kup: z Hamburga nr 634; **Bivetti** Piotr Cukier: z Paryża nr 460; **Kreutz** Antonia Hr: z Paryża nr 1574; **Lee** Wiliam Romis: Kup: z Londynu nr 1574; **Potocka** Alex: Hr: z Paryża Nr 393; **Voigt** Alex: Kup: z Potsdamu; **Zweygbaum** Mojżesz Kup: z Lipska.

Wyjechali koleją żelazną: **Jerzykowski** Mare: Urzęd: do Krakowa; **Langemejer** Leonard Kotlarz do Bawarji; **Rostworowski** Fel: Oby: do Krakowa; **Valentini** Piotr-Leonard Ob: do Londynu; **Wolf** Juljusz Bankier do Krakowa. — **Belmann** Adolf-Ferd: Maszynista do Lipska; **Lewiński** Jak: Oby: do Krakowa; **Rothe** Fryde: Antoni Maszynista do Lipska.

DONIESIENIA.

PANULRO przyjechał, i chce się widzieć z **ZANETRA**. Mieszka na Wareckiej Nr 1356.

W dobrach **Czajki**, pod miastem **Nasielskiem**, 14 wiorst od twierdzy **Nowogrodzkiej**, jest do wydzierżawienia w każdym czasie **PROPINACJA** w 11tu karczmach, z których dwie położone są przy drodze bitej. Wiadomość o warunkach powiązać można w zarządzie miejscowym.

SZABLONY

W najświeższym guście z Modelami, dla PP. Malarzy Pokojowych, nadeszły w tych dniach z zagranicy do **Składu Głównego Farb J. A. KRAUSSE**, przy ulicy Miodowej Nr 484, wprost Rządu Gubernjalnego. Nabyć ich można po cenie, przystępnej na sztuki, jako też na garnitury. — Tenże **Skład** otrzymał znaczny zapas **POLIMENTU GNOJONEGO** jako też **CZERWONEGO** suchego, dla PP. Fabrykantów Ram; sprzedaje takowy na funty i pudy.



ŚLEDZI *Hollenderskich* i pół-*Hollenderskich*, w baryłkach, świeżych; **ŁOSOSIA** wędzonego *Elblagskiego*; **PÓLGASER** *Sztetyńskich*; oraz **KONICZNYN** czerwonej świeżej *Styryjskiej*, w dobrym gatunku, dostać można w handlu *Win* i *Towarów Kolonialnych*, pod Nr 2m przy uli: *Śto-Jańskiej*, pod znakiem *Wieloryba*; — tamże znajduje się **WINO** *francuzkie Chateau de Grée*, g. po rs. 1 kop: 80; jako też inne *Wina*: *Węgierskie* wytrawne i stare, *Burguńskie*, *Reńskie*, *Hiszpańskie*, które po cenie umiarkowanej odstepuje.

Przy ulicy *Dzielnej*, w domu pod Nr 2360, są do wynajęcia różne **MIESZKANIA**, tak większe jak i mniejsze. Widok z tych mieszkań wychodzi na ulicę *Dzielną* i na ogród, po którym można mieć wolny spacer. — Tamże jest do wynajęcia **STAJNIA**. Wiadomość u *Gospodyni* w ogrodzie.

WSTAŻKI PARYŻKIE letnie, w najświeższym guście, których drugi transport nadszedł do *Magazynu mego*, mam zaszczyt niniejszem polecić. — **G. Lotk.**

GRAJĄCY na fortepianie do tańca, w każdym razie przyjmują zamówienia w mieszkaniu swoim, ulica *Śto-krzyzka* Nr 1322, 2gie piętro, pierwszy dom od *Nowego-Świątu*, po prawej stronie, w tym domu jest *Rękawicznik* i *Rawiarnia*.



ROSLINY ORANŻERYJNE, a między temi piękny zbiór *Pelargonij*, *Róże* i kwiaty gruntowe, oraz *Oranżerji*, są z wolnej ręki do sprzedania w domu Nr 2170, przy ulicy *Bonifraterskiej* położonym.

W dobrach *Chylicy*, w blizkości miasta *Piasieczna*, jest kilkanaście **KROW** dojnych do sprzedania, w latach średnich, najstarsza lat 9. Wiadomość na miejscu.

Dzisiaj rano zimna stopni 1. Wczoraj w południe ciepła stopni 3. **TEATR WIELKI.** Dzisiaj, *Panna na wydaniu*, sztuki *Pana Cottrely*. *Mate nieprzyjemności*. — Jutro, *Rigoletto*. Dzisiaj i codziennie na *Nalewkach* przy ogrodzie *Kraśińskich*, od 4ej do 6ej, widowisko wyczynnych zwierząt *P. Casanovy*. Do *Handlu J. Riedla*, dzisiejszą pocztą, nadeszły świeże **OSTRYGI** *Holsztyńskie*.